CAMARA MUNICIPAL DE
-

- Estado de São Paulo
-

03 2018
REQUERIMENTO No 121I2018

Sümula: Requer informacOes do Execu-
tivo, referentes a participacâo do muni-
cípio no programa estadual SP Amigo
do Idoso.

REQUEIRO a Mesa apOs ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 192-C do
Regimento Interno, sejam solicitadas ao Senhor Prefeito Igor Soares Ebert, informaçöes
junto ao órgão competente, informacOes quanto participacäo do MunicIpio de Itapevi no
Programa Estadual SP Amigo do Idoso.

Justificativa
L. JV1iRA ViU MU PAL DE ITAPE'JI

PROIOCOLO

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

000
1 	JAN 2018

CoSta

'KS%t

1i
ft'

0 presente requerimento tern corno objetivo manter e 	Ss, a populacão em
geral e, em especial, os munIcipes integrantes da meihor idade, informados a respeito dos
programas voltados ao bem-estar dos idosos, que vêm sendo desenvolvidos e/ou mantidos
pelo poder executivo local.

No que se refere especificamente ao Programa SP Amigo do Idoso, essa iniciativa do
Governo do Estado de São Paulo foi criado em 2012, envolvendo esforcos e recursos de 11
secretarias estaduais e do Fundo Social de Solidariedade, que juntas buscam desenvolver
projetos, implementar programas e açôes voltadas a populacão idosa.

Atualmente são cerca de 640 municIpios corn adesão ao programa e, destes, 245 tern
o Selo Inicial Aprovado, dos quatro selos exigidos para que o municIpio possa reivindicar
verbas estaduais relacionadas ao programa SP Amigo do Idoso..

1.00 	 Assim, para uma meihor atuação desta casa de leis junto a populacão idosa do muni-
cIpio, requer informacOes acerca da participacão da Prefeitura de Itapevi no Programa Esta-
dual SP Amigo do Idoso.

Sala das SessOes Bemvindo Moreira Nery, 11 dejaneiro de 2018.

A-
q~~--ariza M. Bor es

Vereadora

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- J'71a Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
lZ-...,,•

/1 11 If 14 1 4A7) - 1414flA i'crninrcsifcinoij n any hr